
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THỐNG NHẤT

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 26 tháng 4 năm 2023 

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”

trên địa bàn xã Thống Nhất

Thực hiện kế hoạch số 97/UBND-CAH ngày 23/08/2022 của UBND 
huyện Gia Lộc về việc Xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và 
“Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn huyện Gia Lộc; Nghị quyết số 99 
NĐ/ĐU ngày  07 tháng 4 năm 2023 của Đảng ủy xã Thống Nhất về tăng cường 
sự Lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã Thống 
Nhất năm 2023. Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các gia đình trong thôn 
trên địa bàn xã trong công tác PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc. UBND xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong việc xây 

dựng điểm mô hình “Tổ liên an toàn về PCCC” để làm giảm số vụ cháy và thiệt 
hại về người, tài sản do cháy gây ra; tăng cường công tác PCCC và CNCH trên 
địa bàn xã Thống Nhất.

2. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và CNCH trong 
các thôn, chú trọng công tác PCCC trong các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 
xuất kinh doanh và các cơ quan đơn vị. Tổ chức thực hiện nghiêm túc đầy đủ 
các điều kiện an toàn về PCCC đối với khu dân cư, nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết 
hợp sản xuất kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
24/11/2020 của Chính phủ và quy định của UBND tỉnh. 

3. Từng bước nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây 
dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” để cán bộ và nhân dân thấy được 
trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của mình, kịp thời phát hiện và chữa cháy có 
hiệu quả, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản ở các hộ gia đình, 
khu dân cư.

4. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra của các cấp uỷ Đảng, các 
ban, ngành, đoàn thể thôn trong phong trào xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 
toàn về PCCC”. Xác định đây là một nội dung quan trọng trong phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân PCCC và thực hiện nội dung Đề án Xây 
dựng “Làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an 
ninh trật tự”. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã chủ trì tham mưu cho UBND xã Thống Nhất ban hành các 

văn bản mẫu: Quy chế hoạt động, bản đăng ký, bản ký cam kết xây dựng mô 
hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” và ký cam kết đối với các hộ gia đình trong 
mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”. Xây dựng phương án chữa cháy, 
phương án cứu nạn cứu hộ, phương án xử lý tình huống tai nạn sự cố phát sinh 
của “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

2. Công chức Tài chính - Kế toán phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí 
phục vụ công tác triển khai thực hiện, báo cáo UBND xã quyết định và phê 
duyệt.

3. Ban chỉ đạo thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và 
chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” chủ trì phối hợp với Văn phòng 
UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu cho UBND xã triển 
khai hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm mô hình “Tổ liên gia an toàn về 
PCCC”.

4. Ban chấp hành Đảng ủy, UBND xã coi việc triển khai thực hiện xây 
dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” là một tiêu chí quan trọng để xét 
công nhận Chi bộ “Trong sạch vững mạnh”, công nhận “Làng văn hoá”, “Làng 
an toàn về an ninh trật tự”.

III.  CÁC BƯỚC THỰC HIỆN.
1. UBND xã căn cứ Nghị quyết của Đảng uỷ ban hành Kế hoạch, Quyết 

định xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.
 2. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy và chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” xã tổ chức cuộc họp, mời 
các trưởng thôn trong xã tham dự để bàn việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an 
toàn về PCCC” tại các thôn. Quá trình bàn cần nêu rõ mục đích, ý nghĩa, tác 
dụng của việc xây dựng mô hình mô hình.

3. Lựa chọn tổ liên gia gồm 05 đến 10 gia đình liền kề nhau có nhà để ở 
kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ xảy ra cháy, nổ để tiến hành xây dựng 
làm điểm mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

4. Tổ liên gia được lựa chọn làm điểm căn cứ vào quy chế mẫu “Tổ liên 
gia an toàn về PCCC” của UBND xã để dự thảo quy ước của tổ liên gia của 
mình, sau đó tổ chức họp đại diện từng hộ gia đình trong tổ liên gia để thảo luận, 
xây dựng thành quy ước chính thức, người đại diện tổ hoặc tổ trưởng ký tên vào 
bản quy ước trình lên Ban chỉ đạo công tác PCCC xã phê duyệt.

5. Tổ chức họp triển khai quán triệt nội dung quy ước “Tổ liên gia an toàn 
về PCCC” để mọi người thực hiện, tổ chức ký giao ước thi đua, ký cam kết chấp 
hành quy ước.

6. Ban chỉ đạo thực hiện mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa 
cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” xã tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 
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các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức ký giao ước thi đua và thực hiện 
xây dựng “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

7. Sau 6 tháng tổ chức họp sơ kết, rút kinh nghiệm qua đó nhân rộng trên 
địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trong xã quan tâm chỉ đạo thực 

hiện xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy chữa cháy” đạt hiệu 
quả cao.

- Công an xã là cơ quan thường trực giúp Ban chỉ đạo thực hiện mô hình 
“Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” 
đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm tập hợp 
báo cáo theo quy định./.  

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”
trên địa bàn xã Thống Nhất, đề nghị Ban công an các đồng chí công chức 
chuyên môn, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện có 
hiệu quả mô hình, trong quá trình triển khai thường xuyên báo cáo về UBND xã 
qua Ban công an xã để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCCC xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn; (để thực hiện)
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Xuyết
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